
Pēteris Strautiņš

Dzīve kļūst 
arvien ātrāka



Pasaules kopskats



3

Pasaules makro aina turas saules 
pusē, eirozona sparīga, Ķīna bremzē

DNB Macro Score – makroekonomisko rādītāju saliktie indeksi

Avots: DNB



4

SVF prognozes (2021. gada oktobris)

2020 2021F 2022F

Pasaule -3.1 5.9 4.5

Bagātās valstis -4.5 5.2 4.5

ASV -3.4 6.0 5.2

Eirozona -6.3 5.0 4.3

Jaunattīstības valstis -2.1 6.4 5.1

Ķīna 2.3 8.0 5.6

Krievija -3.0 4.7 2.9

Latīņamerika -7.0 6.3 3.0

Āfrika uz D no Sahāras -1.7 3.7 3.8



5

Parādās pārkaršanas pazīmes

Saliktie PMI indeksi lielajās ekonomikās

Avots: Bloomberg

10

20

30

40

50

60

70

2019.10 2020.04 2020.10 2021.04 2021.10

ASV Pasaule Eirozona Ķīna

Brīvās darbavietas un darbinieku 

pieņemšana ASV
ASV ISM indeksi



6

Inflācija vēl augs

Patēriņa cenu gada inflācija pēdējos piecos gados, % Ražotāju cenu inflācija pēdējos piecos gados, %

-2

-1

0

1

2

3

4

5

6

7

2016 2017 2018 2019 2020

ASV

Eirozona

Ķīna

Japāna

-6

-3

0

3

6

9

12

15

2016 2017 2018 2019 2020

ASV

Eirozona

Ķīna

Japāna

Avots: Bloomberg



7

Izejvielu cenas ir «normāli» augstas

Avots: Bloomberg

Izejvielu cenu indeksi 20 gados, 11.2001=100

0

100

200

300

400

500

600

2001 2005 2009 2013 2017 2021

S&P GSCI -
metāli

S&P GSCI -
enerģija

S&P GSCI

FAO pārtikas
cenu indekss



8

Taču transportēšanas izmaksas ir nenormālas

Freightos konteineru pārvadāšanas cenu indeksi un Baltic Dry indekss gada laikā

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

0

5 000

10 000

15 000

20 000

2020.11 2021.02 2021.05 2021.08

Ķīna - ES

Ķīna - ASV

Freightos Global

Eiropa - ASV

Eiropa - Ķīna

Baltic Dry (labējā
skala)

Avots: Bloomberg



9

Ķīnas bremzēšanās būs krīze vai vēsa, 
bet patīkama duša?

Avots: Bloomberg, The Economist



10

Tie, kas vēlas «dabiskas» 
pandēmijas beigas, tās arī dabūs



2022+Latvija - kopaina



12

Baltijas panākumi un to cena

-7.0% -5.0% -3.0% -1.0% 1.0% 3.0% 5.0% 7.0%

Igaunija

Lietuva

Rumānija

Ungārija

Slovēnija

Polija

Dānija

Latvija

Grieķija

Somija

Zviedrija

Bulgārija

Nīderlande

Kipra

Horvātija

Slovākija

Beļģija

ES

Vācija

Francija

Portugāle

Čehija

Itālija

Malta

Spānija

IKP līmenis ES valstīs 2021. gada 2.cet.  

pret 2019. gada 2.cet., sez. izl. %

- 2.0

 0.0

 2.0

 4.0

 6.0

 8.0

ES

Igaunija

Latvija

Lietuva

Patēriņa cenu inflācija gada griezumā 
kopš 2019. gada sākuma



 Lai kas notiktu ar vīrusu, ir ļoti grūti iedomāties, ka nākamgad ierobežojumi

ceļojumiem un pakalpojumu nozarēm būs lielāki nekā šogad, tāpēc gaidām

brašu pieaugumu tūrisma eksportā, vietējā pieprasījumā pēc kultūras un

atpūtas pakalpojumiem

 Naudas investīcijām būs ļoti daudz – gan sabiedriskajā sektorā (budžets, ES

fondi, ANM), gan privātajā sektorā – hipotekārā kreditēšana, rūpniecība, biroji

 Izredzes lielākajai daļai rūpniecības nozaru šķiet labas

 IT un biznesa pakalpojumu eksporta kāpums turpināsies, taču kvalitatīvu biroju

pieejamība būs problēma līdz 2023. gadam

13

2022.gads - iespējas



14

2022.gads - riski

 Ar vīrusu nekad neko droši zināt nevar

 Elektrības un gāzes cenas, to ietekme uz patēriņu

 Krievija/Ukraina

 Regulējuma izmaiņas meža nozarē. OK, drīzāk tālākas nākotnes problēma, bet

jāsāk pievērst uzmanība.

 ASV procentu likmju kāpums un tā ietekme uz jaunattīstības valstīm



2022+Iekšējais pieprasījums



16

Uz inflācijas kāpumu var skatīties filozofiski, taču 
tā ietekmēs patēriņu 2022. gadā 

Patēriņa cenu kāpums Latvijā gada, divu un trīs gadu griezumā

Avots: CSP dati, 

Luminor aprēķini

-2%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Trīs gadi

Divi gadi

Gads

Avots: CSP dati, Luminor 

aprēķini



17

Cenu kāpums ir diezgan «šaurs»

Cenu kāpums gada griezumā pa preču un 

pakalpojumu grupām 2021.gada oktobrī

-2

0

2

4

6

8

10

12

14

16

-2

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Dažādu pārtikas cenu kāpums gada 

griezumā 2021.gada oktobrī

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Mājokļu uzturēšanas izdevumu 

kāpums gada griezumā 2021. gada 

oktobrī

Avots: CSP dati



18

Algu – cenu spirāles risks tomēr aug

Darbību ierobežojošie faktori, apstrādes rūpniecībā, %

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Darbaspēks

Pieprasījums

NAV

Materiāli,
iekārtas

Citi faktori

Finansiālas
grūtības

0

10

20

30

40

50

60

70

Citi faktori

NAV

Pieprasījums

Darbaspēks

Finansiālas
grūtības

Telpas un iekārtas

Darbību ierobežojošie faktori pakalpojumos, %

Avots: CSP dati



Krājas enerģija patēriņa un investīciju kāpumam

Mājsaimniecību aizdevumi un noguldījumi periodā beigās (2021. gadā – 1. pusgada beigās), mEUR

19

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021*

Mājsaimniecību noguldījumi Mājsaimniecību kredīti

Parādu 

samazināšana 

un uzkrājumu 

pieaugums 

kopš 2008.gada 

sasnieguši 8,5 

miljardus

Avots: Latvijas 

Bankas dati



Eiropas nauda bērs investīciju kalnu

Prognoze par Atveseļošanās un noturības mehānisma,un ES fondu naudas plūsmām, mEUR

20

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

KOPĀ

2014-2020

2021-2027

ANM

Avots: Finanšu 

ministrija



21

Jāiegulda mājokļos

Ieguldījumi pamatlīdzekļos Baltijā, % no IKP, pa aktīvu veidiem

0

1

2

3

4

5

6

2010 2012 2014 2016 2018 2020

Mājokļi

ES

Igaunija

Latvija

Lietuva

0

2

4

6

8

10

12

14

2010 2012 2014 2016 2018 2020

Citas ēkas un struktūras

ES

Igaunija

Latvija

Lietuva

0

2

4

6

8

10

12

2010 2012 2014 2016 2018 2020

Mašīnas un iekārtas

ES

Igaunija

Latvija

Lietuva

0

2

4

6

8

10

2010 2012 2014 2016 2018 2020

Intelektuālais īpašums

ES

Igaunija

Latvija

Lietuva

Avots: Eurostat



Būvatļauju dinamika ir veselīga

Gadā izsniegto būvatļauju apjoms tūkstošos m2

22

0

200

400

600

800

1000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021P

Dzīvojamās
mājas

Rūpnīcas un
noliktavas

Citas
nedzīvojamās
ēkas

Biroji

Viesnīcas

Tirdzniecības
ēkas

Avots: CSP dati, 

Luminor aprēķini



2022+Eksports



24

Rūpniecībā ļoti lieli kontrasti

Apstrādes rūpniecības apjomu izmaiņas 2021. 

gada janvārī - oktobrī, g/g, %

-15

-5

5

15

25

35

Avots: CSP dati, Luminor aprēķini

0

1

2

3

4

5

6

7
Šeit nav ietverta 

elektronika un autobūve, 

kuru ražošanas apjomi 

kopš 2000. gada ir 

pieauguši attiecīgi 

apmēram 23 reizes un 17 

reizes

Rūpniecības prognozētā izlaide 2021.gadā 

salīdzinājumā ar 2000.gadu, izmaiņas reizēs



25

Pakalpojumu eksporta dinamika 
būs labvēlīga Rīgai

Pakalpojumu eksports 01.2018 - 09.2021, EURm

Avots: Latvijas Banka

Citu pakalpojumu eksports, 1C, 2015 – 3C, 2021, EURm

0

50

100

150

200

250

300

350

Q1, 2015 Q1, 2016 Q1, 2017 Q1, 2018 Q1, 2019 Q1, 2020 Q1, 2021

Biznesa
pakalpojumi

IT pakalpojumi

Sakaru
pakalpojumi

Finanšu
pakalpojumi

Celtniecība

0

50

100

150

200

250

janv.18 janv.19 janv.20 janv.21

Chart Title

Transports

Braucieni

Citi
pakalpojumi



26

Eksporta nozarēm jādodas tur, kur 
trūkst darbavietu

Aizņemto darbavietu un pašnodarbināto skaita attiecība pret iedzīvotāju skaitu Latvijā un reģionos

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Rīga un
Pierīga

LATVIJA

Kurzeme

Vidzeme

Latgale

Zemgale

Avots: CSP dati, 

Luminor aprēķini



27

Tas pats, tikai sīkākā dalījumā

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Aizņemto darbavietu un pašnodarbināto skaita attiecība pret iedzīvotāju skaitu pašvaldībās ar >10 000 iedzīvotāju, 2019.gads

Avots: CSP dati, 

Luminor aprēķini



Latvijas novadiem ir dažādas ekonomiskās «personības»

28

Novadu un pilsētu galvenās eksporta nozares saskaņā ar Luminor pētījumu. Tumšāka 

krāsa nozīmē – nozare veido >50%

Avots: Luminor pētījums



29



Paldies par 
uzmanību!


